Sementara mukjizat dianggap sebagai kemutlakan ekstrem Tuhan.
Sebaliknya, Ibn Hazm justru enggan untuk mengetahui tujuan Ilahi.
Tidak boleh menggunakan akal. Karena itu, Ibn Hazm menggunakan
sistem dogma lantaran tidak bisa berbicara tentang fenomena kenabian
sebagai sesuatu yang sifatnya natural.

b. Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M)

Al-Ghazali menggambarkan tentang konsep kenabian yang diusungnya
dalam Ma’rij al-Quds. Seperti yang dikutip oleh Fazlur Rahman, konsep
ini terbagi menjadi dua bagian yang berbeda. Pada bagian pertama, Al-
Ghazali mengungkapkan argumentasinya terkait kenabian.

Ketika Dinasti al-Muwahhidin menaklukkan Mursia pada
567/1172, Ibnu Al-‘Arabi dan keluarganya pindah ke Sevilla, tempat
ayahnya diberi tugas di pemerintahan atas mandat Abu Ya’kub Yusuf,
penguasa Daulat al-Muwahhidin pada saat itu. Sejak menetap di Sevilla
saat berusia delapan tahun, Ibn ‘Arabi memulai pendidikan formalnya.

Selama menetap di Sevilla, Ibn ‘Arabi muda sering melakukan
perjalanan ke berbagai tempat di Spanyol dan Afrika Utara. Kesempatan
itu dimanfaatkannya untuk mengunjungi para sufi dan sarjana
terkemuka. Salah satu kunjungan yang sangat mengesankan adalah
ketika ia bisa berjumpa dengan Ibn Rusyd (w. 595/1198) di Kordova.
Percakapannya dengan filosuf besar ini membuktikan kemampuan
intelektualnya yang luar biasa.

T. Izutsu bahkan menyebutkan pertemuan antara sufi lintas generasi
ini mengakibatkan munculnya dua aliran dalam Aristotelianisme.
Dimana perbedaan ini memunculkan perbedaan aliran rasionalis dan
imajinasi gnostik.

Keberangkatan Ibn ‘Arabi ke Makkah menjadi akhir pengembaraannya
dalam rangka membentuk diri sebagai seorang sufi. Hampir seperdua
usianya dihabiskan dalam fase ini. Kemudian, ia pindah ke kota suci
pertama umat Islam sebagai awal pengembaraannya di fase yang kedua
yang berlangsung dari 598/1201 M sampai 620/1223 M. Pada fase kedua
ini ia melakukan pengembaraan ke berbagai tempat di Timur Dekat.66

Ibn ‘Arabi sampai di Makkah pada penghujung tahun 598 atau
pertengahan 1202 M. Di tempat inilah, nama Ibn ‘Arabi semakin
terkenal. Ia disambut dan diterima oleh masyarakat dengan penuh
rasa hormat.

Sebagaimana aktivitas menulisnya yang terus dilakukan, Ibn ‘Arabi
juga tetap melanjutkan pengembaraannya ke berbagai kota. Di antara
kota-kota tersebut ada Kota Madinah, Yerussalem, Baghdad, Mosul,
Konya, Damaskus, Hebron, dan Kairo. Pengembaraan Ibn ‘Arabi ke kota-
kota ini dimulai tahun 601/1204 M sampai 604/1207 M dan memang
tidak lama. Kecuali di Mosul dan Kairo di mana ia menetap masing-
masing selama kurang lebih satu tahun lamanya. Selama di Mosul, ia
menulis “Al-Tanazzulat al-Mawsiliyyah”. Di kota yang sama, ia pun
dilantik untuk ketiga kalinya sebagai murid Al-Khadir, atau Al-Khidr
untuk menerima rahasia-rahasia Ilahi. Sementara itu, selama di Kairo,
ia menggunakan kesempatannya untuk bertemu dengan teman-teman
sufinya. Akan tetapi, ulama-ulama ortodoks di kota tersebut justru
mengecam pemikiran Ibn ‘Arabi bahkan mengancam keselamatan
jiwanya. Hingga akhirnya, Ibn ‘Arabi memutuskan untuk meninggalkan
Mesir dan kembali ke Kota Makkah pada tahun 604/1207 M.

Ibn ‘Arabi menetap selama kurang lebih satu tahun di Makkah.
Lalu ia pergi ke wilayah Asia kecil melalui jalur Aleppo. Ketika sampai
di Konya atau Quniyah pada tahun 607/1210 M, ia disambut dengan
hangat oleh Raja Kay Kaus dan para penduduk di sana. Akibatnya,
pengaruh Ibn ‘Arabi menyebar dengan sangat cepat di antara kalangan
para sufi hingga ke seluruh dunia Islam sampai dengan hari ini. Tokoh
yang paling berjasa dalam proses ini adalah Sadr al-Din al-Qunawi (w.
673/1274 M) yang merupakan murid terdekat dan terpenting Ibn ‘Arabi.
Sadr al-Din al-Qunawi menjadi pendukung sekaligus juga komentator
karya-karya gurunya itu. Beberapa ahli bahkan mengakui bahwa Al-
Qunawi merupakan seorang tokoh yang berhasil menjadi pemandu
ajaran-ajaran Ibn Al-‘Arabi dan sufisme Timur.69

Setelah menginjakkan kaki di Konya, Ibn ‘Arabi melanjutkan
perjalanannya ke arah timur menuju Armeni dan ke arah selatan ke
Lembah Eufrat dan sampai di Baghdad pada tahun 608/1211 M. Di
Baghdad, ia bertemu dengan seorang sufi terkenal bernama Syihab
al-Din ‘Umar al-Suhrawardi yang merupakan seorang penulis “Awarif
al-Ma’arif”.70

Tahun 609/1212 M, Ibn ‘Arabi menulis sebuah surat kepada
Raja Kay Kaus I yang berisikan nasihat bagaimana seharusnya sang
raja menghadapi orang-orang Kristen di kerajaannya. Dimana sang
raja dianjurkan untuk mengambil tindakan-tindakan paling keras
sesuai dengan hukum Islam dalam menghadapi orang-orang Kristen
dan mencegah mereka agar tidak merugikan Islam. Surat inilah yang
kemudian bisa menjadi bukti bahwa Ibn ‘Arabi mengakui pentingnya
hukum dan doktrin bagi umat.71

Tahun 611/1214, Ibn ‘Arabi kembali ke Makkah dan melanjutkan
proses kreatifnya untuk menulis. Kali ini karya yang ditulisnya adalah
“Dzakhar al-A’laq” sebagai bentuk pembelaannya atas buku puisi
“Tarjuman al-Asywaq” yang dituding berisikan tentang cinta yang
dipenuhi oleh hawa nafsu. Dalam “Dzakhar al-A’laq”, Ibn ‘Arabi
memaparkan tentang makna esoterik tentang puisi-puisinya itu. Ia
mengatakan bahwa semua puisinya berkaitan dengan kebenaran-
kebenaran Ilahi dalam berbagai bentuk.72

Pada tahun 612/1215, Ibn ‘Arabi kembali mengunjungi Asia
kecil dan bertemu dengan Kay Kaus di Malatia, tempat di mana
ia menghabiskan empat sampai lima tahun untuk mengajar dan
mendidik murid-muridnya. Ibn ‘Arabi kemudian mengunjungi Aleppo
dan disambut hangat oleh Malik Al-Zahir.

perjalanannya. Keputusan ini diambil atas bujukan Al-Malik al-Adil
(w. 625/1227 M) yang merupakan penguasa Damaskus pada saat itu.
Al-Malik Al-Syarf sangat menghormati Al-‘Arabi dan mulai menetap di
Damaskus pada 620/1223 M. Sejak tahun itu, fase ketiga dan terakhir
kehidupan dimulai dan berlangsung selama delapan belas tahun
menurut perhitungan tahun lunar atau tujuh belas tahun menurut
perhitungan tahun solar. Dalam fase terakhir inilah, kematangan
spiritual dan intelektual Ibn ‘Arabi sebagai seorang sufi sudah selesai
dibentuk.74

Selama periode tersebut, Ibn ‘Arabi tidak mengadakan perjalanan ke
luar Damaskus kecuali kunjungan singkatnya ke Aleppo pada 628/1231
M. Hingga di fase ini, Ibn ‘Arabi tampaknya mulai menginginkan
kehidupan yang tenang dan damai di usianya yang semakin lanjut. Ia
pun mencurahkan seluruh perhatiannya untuk membaca, mengajar dan
menulis. Hingga menciptakan karya monumentalnya yaitu “Al-Futuhat
al-Makkiyyah” yang sudah mulai ditulisnya sejak mulai menetap di
Makkah dulu.

Keakrabannya dengan para penguasa di
wilayah Damaskus dimanfaatkannya untuk menyebarluaskan ajaran-
ajaran sufi. Ibn ‘Arabi memiliki banyak murid yang tidak sedikit di
antaranya adalah para penguasa. Ia memberikan kepercayaan kepada
murid-muridnya yang dianggap mampu untuk meriwayatkan kembali
dan menyebarluaskan ajarannya. Lalu pada tahun 632/1234 M, ia

74Lihat, Futuhat, 1 : 98-99.
75T. Izutsu, Loc. Cit.

D
um

m
y

40 Kenabian Menurut Ibn Arabi dan Ahmadiyah

memberikan ijazah kepada Al-Malik al-Asyrap Muzaffar al-Din Musa
untuk mengajarkan semua karyanya.76

Ibn ‘Arabi kemudian wafat pada tanggal 22 Ra’al Tsani tahun 638/
November 1240 M di Damaskus.

Dua karya Ibn ‘Arabi yang paling penting dan terkenal adalah
“Al-Futuhat al-Makkiyyah fi Ma’rifat al-Asrar al-Malikiyyah wa al-
Mulkiyyah” dan “Fusus al-Hikam”. Ibn ‘Arabi mengaku bahwa kitab-
kitab ini didiktekan oleh Tuhan melalui malaikat yang menyampaikan
ilham. Karya ini mulai disusun di Makkah pada 598/1202 dan
diselesaikan di Damaskus pada 629/1231M. Karya yang terdiri dari 560
bab ini mengandung uraian-uraian tentang prinsip-prinsip metafisika,
berbagai ilmu keagamaan dan juga pengalaman-pengalaman spiritual
Ibn ‘Arabi.

Menurut perkiraan W.C. Chittick, al-Futuhat yang memenuhi 2.580
halaman dalam edisi lama akan memenuhi 37 volume atau 18.500
halaman untuk keseluruhan teks dalam edisi kritis Osman Yahia.
Menerjemahkan karya ini secara lengkap, tentu merupakan pekerjaan
yang sangat berat. Mungkin karena hal ini juga, terjemahan lengkap
karya ini tidak ada. Yang ada hanya terjemahan bagian-bagian tertentu
saja dari kitab ini.80

Sekalipun relatif pendek, “Fusus Al-Hikam” adalah karya Ibn ‘Arabi
yang paling banyak dibaca, paling banyak disyarah. Karena paling sulit,
paling berpengaruh dan paling masyhur. Karya ini disusunnya pada
627/1230 atau sepuluh tahun sebelum ia wafat. Menurut pengakuannya,
seperti dikatakan di atas, karya ini diterima dari Nabi Saw., yang
memintanya untuk menyebarluaskannya kepada umat manusia. Agar
bisa bermanfaat. Selain itu, Ibn ‘Arabi juga mengaku menerima “Fusus
Al-Hikam” langsung dari Nabi Muhammad Saw. Apa adanya tanpa

79Futuhat, 2: 436; 1: 173.
80Ibn Al-‘Arabi, Tarjuman al-Asywaq, (Beirut, 1312/1895), hlm. 2, dikutip oleh

M. Asin Palacios, Op. Cit, hlm. 57-59.

Menurut
Osman Yahia, lebih dari 100 komentar tentang kitab ini telah ditulis.
Komentar-komentar itu ada yang lengkap dan ada yang tidak lengkap.
Di antara komentar-komentar yang sangat terkenal adalah yang ditulis
oleh Sadr al-Din al-Qunawi (w.673/1274), Muayyid al-Din al-Jandi
(w.690/1291), ’Abd al-Razzaq al-Qasyani (al-Kasyani, w. 730/1330),
Syaraf al-Din Dawud al-Qaysari (w. 751/1350, Abd al-Rahman Jami (w.
878/1492), Bali Afandi (w. 960/1553), dan Abd. Al-Ghani al-Nabulusi
(w. 114/1731). “Fusus Al-Hikam” juga telah diterjemahkan ke dalam
beberapa bahasa.82

Selain dua karya tersebut di atas, ada beberapa karya lainnya
yang diciptakan oleh Ibn ‘Arabi. Tiga karya pendeknya berisikan
tentang metafisika dan kosmologi yaitu “Insya’ al-Dawair”, “’Uqlat
al-Mustaufiz”, dan “Al-Tadbirat al-Ilahiyyah”.

Karya ini telah diterjemahkan
oleh A. Jeffery dengan judul “Ibn al-’Arabi’s Shajarat al-Kawn”. Lalu
diterjemahkan ke dalam Bahasa Prancis oleh M. Gloton dengan judul
“L’ Arbre du Monde”.87

Ibn Al-‘Arabi juga menciptakan karya-karya pendek seperti “Ma
la Budda minhu li al-Murid”, yang ditulis di Mosul pada tahun 601/1205
M yang merupakan jawaban atas pertanyaan tentang apa yang harus
diimani terlebih dahulu. Terjemahan-terjemahan karya ini telah dicetak
ke dalam Bahasa Turki oleh Mahmud Mukhtar Bey dengan judul “Adab
al Murid”. M. Asin Palacios ikut menerjemahkan sebagian isinya ke
dalam Bahasa Spanyol. A.

Karena itu, perlu kehati-hatian dan kemampuan untuk berpikir kritis
ketika ingin mengkaji pemikiran Ibn ‘Arabi.

1. Wahdatul Wujud

Gagasan mengenai wahdatul wujud sebenarnya bukan berasal dari Ibn
‘Arabi. Konsep ini sudah diperkenalkan oleh para ulama sufi sebelum
Ibn ‘Arabi.107 Nama Ma’ruf al-Karkhi (w. 200/815 M) yang merupakan
seorang sufi terkenal di Baghdad yang hidup empat abad sebelum Ibn

107Kautsar Azhari Noer, Ibn Al-‘Arabi Wahdatul Wujud Dalam Perdebatan, (Jakarta:
Paramadina, 1995), hlm. 35.

Selain itu, ada nama Abu Al-Abbas Qassab yang hidup pada abad ke-4
H atau 10 M yang mengungkapkan kata-kata “Tiada satu pun dalam dua
dunia kecuali Tuhanku. Segala sesuatu yang ada dan nyata (maujudat)
atau segala sesuatu selain wujudnya adalah tiada (ma’dum). Khawaja
Abdallah Anshari (w. 481/1089) juga menyatakan gagasannya terkait
wahdatul wujud ini. Ia menyatakan bahwa “Tauhid orang-orang terpilih”
adalah makna dari ajaran “Tiada sesuatu pun selain dia” (laisa ghairohu
ahad). Jika ditanya, “Apa tauhid itu?”, ia akan menjawab “Tuhan, dan
tidak ada yang lain. Yang lain adalah kebodohan (hawas)”.108